5 Prædictarum autem rerum loca, his vocabulis censentur : Gerniaca-curtis, Musceium, Roceium, Ad Vulsiniacum rivulum, Curcella, ad Novam-villam, Ecclesia S. Hilarii in suburbio ad portam quæ vocatur

S. Rigoberti patria, genus, parentes.

Sancti ab adolescentia mores.

Fit Archiepiscopus Remensis.

Omnium curam salutem.

Lapsam disciplinam restituit.

Res Canonicorum pulcre ordinat.

Commune eorum ærarium instituit.

Varia bona confert Ecclesiæ.

vocatur Martis. Hanc basilicam decrevit præstare in sepulturam eorum. At Gerniacam-curtem, et tria e vestigio consequentia, sanxit ad anniversariam perseverare sui transitus diem commemorandam; ut hinc scilicet eis in illa sufficiens refectio ab ærarii clavigero, quotannis paretur. Et si quid de annuo superfuisset rerum redditu, quod ad præsens expendi non necesse sit, omnibus censuit dividendum, prout opus fuerit unicuique eorum. Item Curcellam et Novam-villam, et novem mansos ecclesiæ S. Hilarii adjacentes, statuit ligna cædere, aquasque comportare ad faciendum eis balneum, insuper et ad suidium occurrere: et si quid hujusmodi necesse sit in eorum culina, quod factu opus sit. Puteis quoque intra septa monasterii non deesse, qualibet oborta occasione. Denique ipsa si quando exuberaverint rudera latrinarum, efferre in locum hujusmodi colluvionibus aptum. Porro sicut et pollinectores effodiendæ eorum sepulturæ adesse, cum eveniret illorum quempiam defungi, et ab ipsis tamquam a vespillonibus ad sepeliendum eos deferri. Et, ut tandem colectivo quodam sermunculo quid inferatur de eorum multimoda servitute, ad omne opus eis impendendum servile, ut presentissimos ita jussit paratissimos esse: quorum hujusmodi consuetudo pro lege habetur, ut si omnis familia servorum, qui hos habere, obierit, sicut sæpe accidit, etiam ingenuus quisque par eis obsequium exerceat servile, si contingat ea habere. Eorum vero summa in quadraginta uno mansis colligitur utrobique coadunata.

* *Flodoardus Histor. Remen. lib. 2 cap. n. hæc subdit:* Res etiam quibus Episcopium auxit quasdam dato pretio comparavit, ut villam nomine a Carobram in pago Tardoneasi a b Gannoaldo, pro qua dedisse traditur auri solidos quingentos: et in villa, cui nomen e Turba, mansos duos, a diversis personis. Item portionem de villa, qua dicitur Campaniaca, super fluvium Vidulam, ab d Hosomo: pro qua dedisse reperitur in auro solidos cxx. Item a quadam consobrina sua, nomine Gilsinda, portionem de villa e Bracaneco super fluvium Rotunnam, cum mancipiis, ædificiis et omnibus ad ipsam possessionem pertinentibus. Item ab eadem Gilsinda partem quandam de villa f Bobiliaciaca supra fluvium Suippiam, cum domibus, mancipiis, campis, prætiis, et ceteris ad eandem possessionem pertinentibus: pro quibus rebus in auro solidos centum inventur dedisse. Quasdam quoque res trans Ligerim non modico auri dato pondere reperitur emisse. Quædam quoque cum aliquibus personis inventur commutasse, pro partium scilicet opportunitate.

A Dagoberto denique Rege præceptum immunitatis suæ obtinuit Ecclesiæ: suggerens eidem Regi, qualiter ipsa Ecclesiæ sub præcedentibus Francorum Regibus, a tempore Domni Remigii et Clodovei Regis, quem ipse baptizavit, ab omni functionum publicarum iugo liberrima semper existerit. Qui præfatus Rex hoc beneficium confirmare vel innovare disponens, cum consilio procerum suorum statuit, ad prædecessorum formam Regum præcipiens, ut omnes ipsius sanctæ Dei Ecclesiæ res, tam in Campania, et infra urbem, vel suburbanis, quam in Austrasia, seu Neustria, vel Burgundia, seu partibus Massiliæ: in g Rodonico etiam, Gaualitano, Arvernico, Turonico, seu Pictavico, Lemovicino, vel ubicunque infra regna ejus ipsa Remensis Ecclesiæ, vel basilicæ Beatissimi Remigii villas aut homines habere videbatur, sub integra immunitate omni tempore possent manere. Sic quoque ut nullus iudex publicus in ipsas terras auderet ingredi, ut mansiones intrando faceret, aut quælibet judicium, vel xenia ibidem exigere ullatenus præsumeret. Sed quodcumque a prædecessoribus suis Regibus Ecclesiæ Remensi vel basilicæ S. Remigii fuerat concessum, cunctis diebus eadem Ecclesiæ valeret habere conservatum.

Sed et a filio ipsius super hujusce auctoritatis corroboratione, et a ceteris sui temporis Regibus immunitatis, ac teloneorum remissionis præcepta Ecclesiæ suæ obtinuit permanere. Item Theoderici Regis specialiter pro villa Calmiciaico, quam Grimoaldus vir illustris Ecclesiæ Remensis contulerat. Quarum adhuc regalium monumenta præceptionum in archivo sanctæ hujus Remensis conservantur Ecclesiæ.

Non frustra hæc narrari.

6 Inter hæc prudentem paucis monemus lectorem ne abhorreat ista legendo quasi superflua, asserens in chartis eorum donationis et polypticis de eisdem editis satis superque inveniendi; sed admiretur hunc virum Dei, quomodo prudentissime et piissime disposuerit inter cetera quæ possidet; et qualiter pauperes Christi, suorum heredes fore delegerit, qui secundum illud Evangelii: Beatus est, quia ii non habent retribuere ei, retribuatur enim illi in resurrectione justorum; verumtamen ejus beatitudinis se-

Luc. 14. 14.

duli intercessores existunt, prout queunt: et si aliquando forte siluerint, ipsum opus misericordiæ ad Dominum semper pro eo clamabit; quemadmodum scriptura dicit: Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa pro te orabit.

a *alii*, Carobram, vulgo Chartreune: b *Coltener*, Gannoaldo. c *Gallice* Tourbe. d *al. Hosonio*. e *Coltener*, Bracameio, al. Bracaneco. *Gall.* Bricquenay. f. *Gall.* Boul sur Suipe. g *al.* Rodinico, Rodolito, Rodocino.

CAPUT II.

Sibi a Pipino data donat Ecclesiæ.

Hic quodam tempore de Culmissiaco Episcopi sui villa veniens, adiit Pipinum Majorem-domus, patrem Carli cognomento Martelli: præmisitque suas ei eulogias, a venatione, quam paulo ante exercuerat, redeunti. Has quippe solebat illi crebrius mittere. Morabatur quoque ipse Pipinus in pago Laudunensi, et loco qui dicitur Gerniaca-curtis; et non illic, ut hodie, villa, sed exiguus mansionilis fuerat: verum et in diebus illis ibi erat ingens silva, et fons in eodem loco, quem apri tamquam ad sua frequentabant volutabra, qui et usque in hodiernum diem permanet ibidem; juxta quem et tunc Pipinus singularem ferum fuit consecutus, cujus assaturam præcepit illic fieri, tamquam revera inibi pransurus. Interea idem istius Episcopi benedictionem gratissime suscipiens, dixit clientibus qui sibi assistebant: Quid faciemus huic Episcopo, qui nobis servire non cessat? Illis autem silentibus, Pipinus ad Sanctum conversus Rigobertum, gratulabundus adjecit: Do, inquit, tibi optionem petendi quod volueris, et non negabo tibi. Ad quem vir Domini: Da, ait, mihi hunc modicum mansionilem, et sufficit mihi. Tum ille: et hunc tibi do, et quantum volueris accipere in gyro. Concessitque ei (sicut et quondam Rex Clodoveus Sancto legitur concessisse Remigio) ut quantum circumiret dum ipse meridie quiesceret, totum illi donaret. Beatus itaque Rigobertus per fines, qui manifestissime parent, pergens, passim limitem, ut litem discerneret arvis, si forte accideret, poni præcepit. Peragratisque omnibus quæ sibi maluerat dari, confestim regressus est ad Pipinum, qui interim meridiano surgens a somno, largitus est ei omnem, quem lustravit, locum per confinium designatum.

8 Ad memorabile vero indicium super hoc transitu itineris sui, et æstate et hyeme vernantior, quia viridior herba hactenus ibi gliscere visitur, quam ceteris in locis quæ in circuitu ejus sunt, cum tamen æque teratur a quolibet viatore. Est et non contemnendæ rei miraculum, quod proculdubio meritis ejus constat eisdem rebus a Domino prærogatum. Siquidem postquam domino ejus cesserunt, nunquam eas læsit tempestas, nec grandio cecidit super illas. Unde non solum res mira, sed semper omnibus valde est stupenda. Videntur more solito cadere juxta, et non fines earum attingere unquam præsumunt, nedicatur transire. Proinde omnes hæc divinitus fieri videntes, dicere congruenter super his valent, quod scriptura de terra quondam habitacionis filiorum Israel refert; quæcum præmittit: Pluit Dominus grandinem super terram Ægypti; paulo post annectit, dicens: Tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israel, grandio non cecidit. Sed quia præsens miraculum, ut præmemoratur, hic quotidie fit, quotiescumque hæc uspiam ruit, magis præsentem tempore quam præterito utendum est. Ita in hac terra possessionis S. Rigoberti grandio non cadit, quamlibet in omni Francorum terra cadere videatur ex more.

9 Denique universas res istas nullo mundanæ cupiditatis impetravit obtentu, verum Ecclesiæ in eunctis pro viribus consulens, illam constituit heredem earum, sicut partim fuit paulo superius intumatum. Plures etenim Ecclesias earumdem participes fecit,

EX MSS.

Ecclesi. 29. 15.

Pipino Iterstallo offert eulogias:

Ab eo Gerniacam-curtem accipit, et quidquid meridie ipso quiescente circumcuerat.

Simile quid concessit Carolus Magnus S. Arnoldo, 18 Jul.

Terra illa deinceps vernantior.

Nunquam grandine vel tempestate læditur.

Exod. 9. 23 et 26.

Omnia sibi donata dat Ecclesiis.

EX MSS.

nebus celestibus, et salutis suorum semper intentus.

1. ad Timoth. 5. 8.

2. Cor. 11. 28.

Rom. 12. 15.

Philipp. 3. 20.

Matth. 5. 14 et 15.

Carolus Martellum baptizat et suscipit de sacro fonte.

Improbis Principibus resistit.

Job. 29. 11. et seqq.

a Colven. Rausidus.
b Colven. piscinis.

c Colven. Taxonariis.

d Colven. Portensi.
e Colven. Landemarus.

fecit, prout corde suo destinavit. Erat quippe, ut canonica dogmatizat institutio, interiorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam interiorum sollicitudine non relinquens; ne aut exterioribus deditus, ab intimis aliquando corrueret; aut solis interioribus occupatus, quae foris debebat proximis non impenderet. Agebat quippe in omnibus utpote fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut daret illis in tempore tritici mensuram. Procul namque semper ab illo fuit quod Apostolus ait: Qui suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. Quin imo cum eodem veraciter dicere valuit: Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quapropter si quando aliquid discriminis alicui membrorum Ecclesiae acciderat, et hoc sibi non absurde poterat coaptare: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Et rursus: Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Huic vivere Christus fuit, et mori lucrum. Et quia solo corpore in terris positus, spe in caelestibus debebat, profecto de se hoc sibi quae similibus loquebatur: Nostra conversatio in caelis est. Nempe jam illis connexus quibus ait Dominus: Vos estis lux mundi, et: Non potest civitas abscondi supra montem posita; neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed supra candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.

10 Praefatus ergo Pipinus hunc admodum venerans ac diligens, filium suum misit ei Karlum ad baptizandum, qui propter feroces animos, et quia ab ineunte aetate fuerit vir bellicosus, et robore fortissimus, postmodum Martellus est cognominatus. Quem a se baptizatum, ipse vir almus suscepit a fonte sacri baptismatis, ut ejusdem patronus fieret juxta petitionem genitoris. Qui eidem patri Pipino decedenti, in principatum succedens, eundem patronum suum, tum impie, tum injuste a Sede sua expulit; ceu paullo post sequens narratio declarabit.

11 Vir deinde sanctus Ecclesiam Domini, ut coperat, vigilantissime et strenuissime regebat, ascendens ex adverso, et opponens murum se pro domo Israel, ut staret in praelio in die Domini. Ex adverso quippe ascendebat, quando quibuslibet potestatibus prave agentibus, rationis libera voce contraibat; et in die Domini pro domo Israel in praelio stabat, ac murum se opponebat, quia fideles innocentes contra perversorum injustitiam ex justitiae auctoritate vindicabat. Hinc et illud Beati Job, congruentissime illi convenit quod dicitur: Auris audiens letificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi: quod liberasset pauperem vociferantem, et inopem, cui non erat adjutor. Et post pauca: Justitia indutus sum, et vestivi me sicut vestimento et diademate judicio meo. Et iterum: Conterebam molas iniqui, et de dentibus suis aufereram praedam: Unde et tamquam bonus pastor animam suam poneret pro ovibus suis, si persecutor sibi afforet ita crudelis.

* Addit. Flodoard. lib. 2. *Histor. Remen.* cap. 11, ut variis chartarum decemur instrumentis. Sub ipsius Episcopatu dedit Ado quidam Abbas ad Ecclesiam S. Mariae Remensis res suas sitas in pago Laudunensi, in vico qui dicitur a Raosidus, cum adjacentibus earum, domibus scilicet et colonis, campis, vineis, pratis, silvis, b pascuis, aquis, aquarumve decursibus, et omnibus appenditiis. Item ad matriculam Sancti Remigii res quasdam in pago Tardonensi in villa Corneiacco constitutas. Diverse quoque personae in locis diversis res suas pro animarum remedio Ecclesiae Remensi sub hoc Patre beatissimo tradiderunt, ut Beroaldus et Sarebertus in monte Betelini et c. Taxovariis domos, arva, mancipia, vineas, ac silvas: Gairefredus et Austreberta in pago Laudunensi, in villa Warocio, mansos cum terris adjacentibus, vineis, ac mancipiis. Abbo res suas sitas in pago d. Porcensi, villa Augusta: e Leudemarus in Camarciaco, in pago remensi, mansos cum aedificiis, mancipiis, ruribus, vineis, silvis, pratis, et ceteris adjacentibus. Rodemarus res suas sitas in vico Castricensi. Item Austrebertus suas in eadem villa. Quarum adhuc exemplaria traditionum apud nos condita reservantur.

CAPUT III.

Rigoberti domus. Begonis sacrilegi poena.

Cum igitur piis, ut semper, intentus esset operibus, suoque Clero et plebi, tamquam pater filiis, in omnibus consulere; atque hujus rei gratia in civitate Remensi degeret; orta est post Pipini obitum, inter Karlum ipsius filium et Regem Chilpericum ac Majorem-domus Raganfridum non modica similitas pro invasione regni Francorum; si quo modo haec fieri posset potissimum per quemvis eorum. Karlus autem propter urbem Remorum transiens, fertur eandem extrinsecus circumisse universam, quousque pervenit ad portam, super quam structis inibi edibus sibi congruis almificus manebat Rigobertus; clamavitque ad eum dicens: Domine Rigoberte, jube mihi portam civitatis aperiri, ut vadam orare ad Sanctam Mariam. Cumque idem homo Dei nullum vociferanti daret responsum, orationibus utique suis insistens, quibus jugiter sancta intentione vacabat, perhibebat hoc ipsum tertio exclamasse ad eum. Tandem valido ejus clamore compulsus, respondit ei: Non tibi, inquam, porta haec aperietur, quoadusque sciatu cuiusque vestrum Dominus dare hoc voluerit regnum. Tu enim et Raganfridus ambo litigatis super eo, et adhuc nescitur quem finem res habitura sit. Quod si Dominus illud tibi potius dederit, hanc rese-rabo remeanti, et fidelis existam tibi. Ad haec Karlus per caput suum jurans, et furibunde intentans: Si reversus, ait, fuero victor in pace, non ultra tutus manebis in hac civitate. Vir tamen Dei inter ejus minas permanens interritus (justus quippe quasi leo confidens absque terrore erat) noluit illam aperire ei; sine dubio advertens, ut perprudens, quod non propter orandi devotionem, sicut simulabat, introire civitatem cupiebat, quin potius eam volebat vastare; quemadmodum alias vastaverat; ac si et antedictus eum vincens Raganfridus regnum obtinisset, ne forte hunc sibi infidelem tali in facto reputare valisset; sicut revera valisset, si hujus dictis aurem accommodaret.

13 Haec denique, quam praediximus, porta, ex consuetudine cascorum a plerisque Collaticia, a pluribus usque hodie Basilicaris vocatur; ibique tam hujus quam singularum claves totius urbis portarum apud se reconditas pro tempore servabat. Quae porta ideo nuncupatur Basilicaris, sive quod in gyro sui reliquis plus portis feratur antiquitus basilicis abundasse; seu quia euntibus ad basilicas in vico S. Remigii consistentes, semper fuit pervia, supra quam et idcirco potissimum mansisse dicitur, quoniam fenestris con-naculi sui patefactis, eas inde consueverant contemplari, nequaquam sola quasi pulchras et excelsas gratia speculandi, sed multo magis orandi; sicut et dudum Daniel Propheta fenestris apertis in conaculo suo contra Jerusalem, tribus horis in die flectebat genua sua et adorabat, confitebaturque coram Deo suo. Propter quod et iste Sanctus ostium in pinnaculo ecclesiae S. Petri, quae finitima erat suae domui, praecipit fieri, per quod in eandem gradibus ad-jectis descendebat ad adorandum; indeque revertens, per hoc ipsum intrabat in oratorium, quod juxta domum suam fecerat super civitatis murum, dedica-vitque in memoriam S. Michaelis Archangeli.

14 Hoc non paucis tempore perseveravit ibidem, multaque ad illud populi frequentia confluebat, et maxime si quando ejusdem Archangeli gloriosa festivitas imminerebat. Donec Ludovicus Imperator dedit Monasterium S. Petri filiae suae Alpaidi, quod et vocatur solo de situ loci Inferius, propter alterum huic vicinum quod eadem ex causa dicitur Superius. Hujus mulieris vir, nomine Bego, hoc oratorium dirui jussit, considerans quod praee altitudine sui, quasi

Carolus Martellum prohibet ingressu urbis Remensis.

Habitat supra portam Basilicarem, pietatis causa.

Dan. 6. 10.

Oratorium S. Michaelis aedificat.

Bego id dirui jussit.

quasi quodam umbraculo obnubebat prædictæ ecclesiæ fenestram; seu potius quia quadam die caput suum in superliminari ejusdem ostioli graviter eliserit, eo quod statura fuerit procerus, et ex tento ambulaverit collo, et ad hæc introeundo, ut oportuerat, non semetipsum humiliaverit. Humilitas quippe caput non frangit. Quocirca de hoc abiens loco, suis præcepit dicens: Cavete ne forte istud hic reperiam, quando revertar. Quoniam quidem si invenero, in vobis hoc vindicabitur.

Arripitur a
dæmone.

Remis triduo
horribiles te-
nebræ.

13 Sed ut destrui cœpit, ille mox a dæmone arreptus fuit; cum tamen ab hinc procul esset in pago Laudunensi, et loco qui dicitur Begonis-villa. Factæ sunt autem et triduo in civitate Remensi horribiles tenebræ a loco illo, quo destruebatur, donec ultra pontem plateæ ejusdem urbis veniretur, qui ob evitandum cœnum diebus prisca lapidibus magnis stratus erat; unde et hæc hactenus pristinum nomen servat. Porro pulvis et ventus mixtum ferebantur, ita ut per ejusmodi viam vix posset incedere quisquam.